Si, putamus, sacerdotes illos Breviarium cupiunt recitare in lingua vernacula, quia sunt rerum novarum studiosi, illos non cognoscimus et false de illis iudicamus.

Illi putant — recte aut non recte — se Officium Divinum maiore attentione et maiore devotione recitare posse, si illud lingua vernacula recitant. Et insuper putant recitationem quotidianam Officii Divini in lingua vernacula factam cum perpulchris textibus ex Sacra Scriptura et Patribus et cum orationibus suavitate plenis, si lingua vernacula fiat, pro iis esse thesaurum divitissimum et fontem indeficientem idearum biblicarum et religiosarum pro catechesi et pro praedicatione verbi divini, quae utique fiunt in lingua vulgari.

Itaque si isti sacerdotes desiderant ut Breviarium recitari possit in lingua vernacula, hoc desiderium nullatenus oritur ex ignorantia linguae latinae nec ex spiritu mundano vel ex mente ut ita dicam revolutionaria, sed ex spiritu vere sacerdotali.

Ideoque rogare auderem ut haec alma Commissio Centralis — et postea Concilium — principium generale, quod in num. 79 enuntiatur, non simpliciter reiiciat, sed ut Commissionem post-Conciliarem vel S. Rituum Congregationem mandet ut haec quaestio ulterius examinetur et ut studeatur an et quomodo huic desiderio multorum sacerdotum obviam veniri possit.

Card. OTTAVIANI: Circa Schema Constitutionis *De Officio Divino* id unum vellem commendare, ut a non necessariis mutationibus absterneatur.

Quaedam sane immutationes prorsus faciendae sunt, uti v. gr. quae respiciunt historicas lectiones (cf. pag. 11,²² lin. 4); item quae instaurant Doctrinam Patrum inserendam in Lectionibus Matutini (hodie enim prorsus abolita videtur) (cf. pag. 10,²³ in fine).

Divinum Officium est praecipuum medium quo practice, tuto et constanter per quotidianam recitationem Patres et S. Scriptura a maxima parte sacerdotum cognoscuntur. Ideo hic cibus spiritualis non substrahatur, sed potius iterum instauretur.

Ceterum maxime commendandum erit ut tandem aliquando a frequentioribus immutationibus absterneatur quibus ultimis quinquaginta annis, variis reformationibus, oppressi sumus; quia aliquid dicam de expensis pro novis Breviariis emendis et de difficultatibus quae praesertim senioribus sacerdotibus fiunt, eos molestiis affligendo, novitiatis frequentioribus: sinite eos rogare in pace secundum consuetudinem qua expertes sunt!

Non probo quod pag. 9 in fine dicitur de cursu Psalmorum per plures hebdomadas distribuendos: hoc modo diminueretur contactus et familiaritas quam sacerdotes habere debent cum electissima parte S. Scripturae et cum miris sententiis quae imprimuntur in memoria et maxime utiles evadunt in sacra praedicatione paranda.

Quod autem maxime horreo est novum vulnus quod infertur contra linguam latinam in sacra Liturgia: insinuatur possibilitas dicendi Breviarium in lingua vulgari a sacerdotibus. Ratio esset quia multi non intelligunt linguam latinam. Miror posse esse sacerdotem qui ordinatur antequam bene noverit linguam latinam.

Et valde doleo quod remedium suggeratur non iam conforme ultimo documento pontificio *Veterum sapientia*, sed potius consecrando

²² Cf. p. 319.

²³ Cf. p. 319.

concessionibus ignorantiam linguae liturgicae, scholasticae, theologicae ipsius Ecclesiae.

Non est cur insistere debeam in necessitate cognoscendi linguam latinam ut intelligerenter atque devote Missa celebretur, ut expressiones sacramentales substantiales recte proferantur, ut in quaestionibus theologicis ex doctrina fidei genuina et tuta cognitio habeatur.

Excusatio in Relatione proposita est haec: in multis regionibus ratio studiorum a civili societate disposita non continet studium linguae latinae. Sed quare pro studiis ecclesiasticis specialis ratio habenda non est, quae differat a communibus aliarum professionum ratione?

Sicut pro singulis professionibus civilibus, post communem in scholis elementariis et mediis institutionem, longior cursus habetur disciplinarum quae pro singulis professionibus necessariae sint, ut pro advocatis, ingeniariis, medicis etc., ita etiam pro sacerdotibus specialis institutio habenda est non solum in philosophia et theologia sed etiam in his quae sunt propedeutica ad philosophiam et theologiam, prout est lingua latina, catechesis, etc. Instandum ergo est ut ante incoeptum studium philosophiae et theologiae, praevia cognitio acquiratur linguae latinae.

Rogo igitur Em.mos ac Exc.mos Patres ne augeant, etiam in recitatione Breviarii, differentias inter communitates latinas et inter sacerdotes singulos quorum semper fuit laus magna uno ore, seu iisdem sensibus, pietate ac lingua, laudes Deo dicere; ut sicut in Missa, sic et in Breviario, sacerdos cuiusvis nationis et linguae se unitum sentiat cum fratribus, ubicumque cum eis convenerit.

Card. JULLIEN: Initio, brevis observatio:

Extra hanc aulam, reveremur et observamus leges liturgicas et rubricas ex toto corde sicut filii carissimi Dei et Ecclesiae.

In aula autem ista, Sancta Mater Ecclesia nos constituit velut iudices ut censura illarum legum et rubricarum instituatur in veritate ad videndum qua ratione ad Concilium ea proponantur quae in officio divino reformanda, tollenda, addenda sint ut finis divini illius officii melius obtineatur.

Porro Commissio nostra centralis non debet singularum rerum censuram ipsa perficere sed debet *principia generalia* dare *Commissioni cuidam speciali, generalia*, inquam, *principia*, quae sint, ut ita dicam, oecumenica quoad materiam, quae rationem habeant non tantummodo de sola liturgia, sed etiam de ceteris rebus ecclesiasticis ad quas attinet liturgia ut sunt sanctitas vitae sacerdotalis, ministerium apostolicum cum multis eius formis etc.

Quoad autem *Commissionem specialem liturgicam*, quae sane opus suum incipere deberet quamprimum, seu ante finem Concilii, instare vehementer velim ut eam componant non tantummodo viri docti, ex professione addicti scientiae historiae liturgiae et periti rubricarum, sed etiam in ea Commissione partem habeant sacerdotes utriusque cleri qui sint addicti ministeriis variis apostolicis, viri prudentissimi et peritissimi necessitatum, difficultatum vitae sacerdotalis hodiernae. Commissio illa igitur componatur ad modum Commissionum praeconciiliarum ex membris selectis in tota Ecclesia, etiam in terris missionum.

Quaedam principia eiusmodi generalia proponere auderem:

In aptando Officio divino condicionibus hodiernis, ratio habeatur de parte quam officium habet nunc in regimine spirituali sacerdotali in vita Ecclesiae.

Tempore nostro vis seu momentum officii divini in vita sacerdotali est magna, immo essentialis, et Ecclesia imponit sub gravi recitationem quotidianam horarum canonicarum (can. 135). At praeter illas horas, Ecclesia imponit aut instanter commendat alia officia, alias preces, videlicet:

1) Oratio mentalis methodica; et notetur quod vel ipsi monachi existimaverunt orationem illam esse necessariam ut officium divinum vitam spiritualem aleret nec in vano formalismo degeneraret. Notissima est doctrina et exemplum abbatis Garciae De Cisnerus, de quo Em.mus Pater Albareda doctissime nos erudire posset.

2) Orationi mentali Ecclesia vult ut addantur pietas marialis, pietas Eucharistica, devotio ad sacros patronos, examen conscientiae etc.

3) Studia ecclesiastica, idest Sacrae Scripturae, Theologiae Dogmaticae et Moralis etc., lectio spiritualis quotidiana.

Et gravissima, immo terribilis est animadversio hac de re facta a Sancto Francisco Salesio ad suos sacerdotes: contenti sumus, ait, recitatione nostri Breviarii et animas perdidimus, quia negleximus studere, dum pastores haeretici bibliam docent et avertunt populum a nobis.

4) Ministerium tandem apostolicum Ecclesia imponit sub variis formis, qua magna pars sacerdotum defatigatur maxime in scholis, in urbibus et suburbiis regionibus.

Eiusmodi autem principium de aptando officio divino hodierno regimini spirituali sacerdotali exprimitur in ipso schemate pagina duodecima ²⁴ linea 1.

Infirmetas humanae naturae postulat ut quid minimum orationis

²⁴ Cf. p. 319.

praescribatur salva, ut par est, essentia officii divini quod demum sub legitimo nomine Breviarii veniet.

Consequenter heic agitur de Breviario cleri saecularis et religiosorum qui non sunt adstricti ad officium divinum monasticum cum horis vere nocturnis et vere matutinis. Ad eiusmodi officium monasticum, vere parafulmen Ecclesiae, haud spectat adaptatio de qua heic agitur.

Alterum principium generale: attentis condicionibus variis pro unoquoque sacerdote aut religioso, saepe improvisis, casualibus, rationalis libertas singulis detur ut recitent Breviarium singuli tempore quo *tutius* et *melius* orare possint. Cur sacerdos qui, gravi iam aetate affectus, horis serotinis extenuatus, obligari debeat ad horas recitandas dum id melius fecisset antea? Cur obligare sacerdotem qui orationi mentali vacare vult, dein primam recitare, dein missam celebrare ut quam citius adeat ad ministerium suum? Cur superaddere laudes, quas bene vigilia recitaret?

Tertium principium: non addere novas preces obligatorias sine evidenti necessitate.

Ex. gratia: In schemate, n. 74, proponuntur in laudibus et vespers addere orationes matutinales ac vespertinales, quia praesto sunt in Sacramentariis. Utique, sed condiciones temporis Sacramentariorum aliae erant. Et si nunc laudibus et in vespers oravimus ex toto corde, satis est.

Item proponitur ut insuper vespers quotidie preces inserantur pro variis necessitatibus mundi et Ecclesiae sed satis sunt vespers: non bis in idem.

Duo exempla brevia. Cur diebus dominicis Prima est longior quam ceteris diebus hebdomadae, dum ministerium sacerdotale est gravius? Heic, ex. gratia, liceat humiliter reprobare officium festi Christi Regis: officium, inquam, minime festum, qui nullo modo est *deviatio*, uti innuere videretur infelix ista vox pag. 19:²⁵ est festum iuris publici christiani, de quo tantum indigent nationes. Sed officium perlongum est cum longioribus psalmis, cum longissimis lectionibus, sat implicatis, dum facillimum erat breves et succosos psalmos seligere de regno Dei, lectiones breves et optimas sumere ex eisdem litteris encyclicis. Insuper additur consecratio ad Sacratissimum Cor, idque mense octobri quo iam praescribitur recitatio rosarii cum litanis et oratione ad Sanctum Ioseph. Singula optima, sed unita sunt graviora pro pietate nostri temporis. Est principium saepius in liturgia et vita spirituali quod demum aman-

²⁵ Cf. p. 325.

dandum est: nova addere et addita implicare, nulla habita ratione de his quae iam ordinata sunt.

Quartum et ultimum principium: servetur pro Breviario quam maxime lingua latina iuxta voluntatem Summi Pontificis, servatis mediis necessariis. Et sane novi sacerdotes nonne discunt linguas vernaculas alias quam suam propriam? Cur non discunt latinam?

Card. BEA: Liceat aliqua notare ad n. 71, pag. 10,²⁶ de revisione psalterii feliciter incohata et perducenda ad finem.

De ipso numero nihil dicendum est. Aliter de Declaratione. Ibi iuxtaponuntur Psalterium a professoribus Pontificii Instituti Biblici cura emendatum, « iussu Pii Papae XII edito et ab eodem Summo Pontifice in usum liturgicum inducto » et varia alia studia, v. g. P. Roberti Weber et aliorum. Haec autem non sunt eiusdem rationis. Psalterium « Pianum », ut vocari solet, ab ipso Summo Pontifice approbatum et in liturgiam inductum est; alia autem studia sunt indolis privatae. Iam vero quae Pius XII fecerat, etiam eius successor, Summus Pontifex Ioannes XXIII, probavit. Em. mus Card. Secretarius Status, tunc Card. Tardini b. m., litteris die 16 martii anni 1959 ad Em. mum Card. Praefectum S. Congregationis Rituum, tunc Card. Caietanum Cicognani b. m., datis, communicavit, Summum Pontificem in iis quae praedecessor de psalterio statuerat, nihil mutare velle; sed hoc non impedire « che possono essere apportati alla versione stessa opportuni ritocchi » (« quominus ad versionem ipsam opportuna emendationes apportentur »).

Ut Summus Pontifex ipse mihi viva voce exposuit, agitur maxime de latinitate. Quantum ad eam, desiderium fere commune erat, ut latinitas christiana quam maxime adhiberetur. Huic desiderio satisfiet. De « usu liturgico » alia est quaestio. Etiam nunc in sacra liturgia habetur differentia inter textus qui derivantur ex versione prae-hieronymiana et eos qui habentur ex Vulgata. Sacra Liturgia per multa saecula hanc diversitatem sustinuit et recte fecit. Propterea non videtur esse desiderandum, ut nunc omnes textus iterum ad textum Vulgatae reducantur, nisi ubi Vulgata sensum originalis recte exprimit, id quod non semper obtinet. Propterea illud quod dicitur in schemate de accommodatione ad usum liturgicum, cum moderamine est considerandum. Quantum vero attinet ad ipsam versionem et eius concordiam cum textibus originalibus, critici competentes uno ore agnoverunt, eam omnino adesse. Nulla igitur ratio est, ut de indole accurata versionis iterum agatur. Liceat addere Summum Pontificem gl. regnantem in eadem epistula ad Emi-

²⁶ Cf. p. 318.

mentissimum Cardinalem Praefectum S. Congr. Rituum decidisse, ut ordo datus Instituto Biblico a Pio XII b. m., valeat etiam in posterum, ut scilicet fiat nova versio totius S. Scripturae suppositis textibus originalibus Hebraico, Aramaico et Graeco. Item Summus Pontifex approbavit normas quae iam a Pio XII datae erant et probatae erant pro traductione Novi Testamenti. Insuper Summus Pontifex decidit ut in Breviario Romano reformando textus biblici inserantur secundum illam novam traductionem.

Haec sunt quae ipse Summus Pontifex iam statuit et, ni fallor, nulla ratio est cur Concilium hanc rem summa Pontificis auctoritate decisa iterum in quaestionem vocet. Propterea secundum humilem meum iudicium Concilio, si aliquid proponetur, tantum textus ille qui habetur in ipso numero, nihil autem dicatur de iis quae in declaratione habentur. Haec ad informationem eorum Eminentissimorum et Excellentissimorum Patrum qui forse de hac re non satis plenam notitiam habent.

Ad numerum 73, pag. 11:²⁷ « *passiones seu vitae Sanctorum* ad fidem historicam reddantur ». Videtur dicendum etiam hic cum magna moderatione procedendum esse. Non videtur esse aequum et opportunum omnes illas antiquas relationes partim quidem legendarias Sanctorum et Sanctarum qui nunc habentur in Breviario, simpliciter remove. Etiam illae legendae sunt expressio fidei et devotionis catholicae illorum temporum et vix aequum esset ex Officio omnia fere removeri quae dicuntur v. g. de Sancta Caecilia, de Sancta Agatha, de Sancta Lucia et de non paucis aliis Sanctis. Nisi fallor, in hac re summa cum ponderatione et etiam cum reverentia procedendum erit. In ipsa lectione innui poterit agi de traditione « legendaria » v. g. « ut pie traditur ».

De numero 77, pag. 13:²⁸ *de Horis in Ecclesiis* cum fidelibus simul celebrandis: haec fortasse valere possunt pro regionibus linguarum neolatinarum. Num executioni mandari possint in regionibus aliis, alia est quaestio. Propterea videtur rem non ita absolute dicendam esse ut hic proponitur. Relinquatur singulis Episcopis vel etiam conferentiis Episcoporum diversarum regionum, ut illa ordinent quae secundum illas respectivas regiones videntur esse utilia et servire ad devotionem populi.

Card. BROWNE: 1) Si propositum sub n. 77 pag. 13 introducatur, maxime cavendum erit ut prudenter fiat. Magna enim pars fidelium totaliter incapax est talis dispositionis exequendae.

²⁷ Cf. p. 319.

²⁸ Cf. p. 320.

2) Timeo valde quoad dispositionem de usu alterius linguae praeter Latinam ut pag. 14²⁹ n. 79, a, habetur.

3) Nullum verbum inveni in Schemate de festis B. M. V. nec de festis SS. Apostolorum. Estne hoc progressus? Fere totum Schema bonum videtur si in eodem inseri possit ut pars pleno iure liturgica cultus B. M. V., Apostolorum, Martyrum, Confessorum et Sanctarum Mulierum, Virginum et non Virginum. Dies Dominicae necnon Tempora Adventus et Quadragesimae reservari possent, paucis diebus exceptis, Mysteriis Domini. Alia anni tempora feriata possent *pleno iure* reservari cultui B. M. V. et Sanctorum. Quantum ad reliqua propendo pro iis quae dicta sunt ab Em. mis Cardd. Ottaviani, Ruffini et Godfrey.

Exc. ŠEPER: Duo mihi in Schemate desiderari videntur, quae sunt potius iuridica quam liturgica, sed pertinent ad complementum materiae de Officio divino, saltem quando agetur de novo Codice parando.

1. *Quoad naturam obligationis divini Officii recitandi* (n. 75-b, pag. 12³⁰).

Obligatio officii divini recitandi gravis reputatur. Hoc valet pro toto officio. Sed qualis omissio partis Officii gravis censetur? Quamvis auctores id passim affirmant, difficile est demonstrare omissionem unius parvae horae gravem culpam inducere. Attenta quantitate hoc dici non potest. Argumentum ex unitate Officii servanda, quod affertur, parum probare videtur, saltem non convincit. Bonum est aliquid hac de re dicere et non totam rem semper in confuso relinquere.

Forsan dici posset Matutinum cum Laudibus et Vesperis sub gravi obligare, alias vero partes (horae minores et completorium) ad libitum recitari posse. Istaes partes forsan tunc cum maiore devotione dicentur.

2. *Quoad potestatem* Episcoporum (vel etiam confessoriorum) *dispensandi vel commutandi* Officium.

Nullibi in Codice dicitur Episcopos habere potestatem dispensandi vel commutandi Officium. Ita Episcopi minus valere videntur hac in re quam simplices superiores locales religiosorum, qui bene sciunt se posse pro suis subditis commutare recitationem Officii in recitationem modicarum precum. Similiter dicitur religiosos (saltem aliquos) habere facultatem recitandi Rosarii loco Officii si iter peragunt.

Si agitur de sacerdotibus saecularibus, ipsi ad consulendos probatos auctores remittuntur, ubi invenire possunt causas excusantes. Vel Episcopus utitur facultate generali can. 81.

²⁹ Cf. p. 321.

³⁰ Cf. p. 320.

Scio aliquem sacerdotem iuniorem qui, ob multos labores nervis debilitatus, Vicarium generalem adiit et pro duabus hebdomadis dispensationem a recitatione Breviarii petiit. Vicarius generalis tunc varios auctores consuluit et nullibi invenit se habere eiusmodi potestatem dispensandi. Ut aliquo modo petenti satisfaceret, dixit petenti: pro hodie dispenseo tecum; vespere veniet alter Vicarius generalis Exc.mus X., eum adeas et ulteriorem dispensationem petas! Si in casu ageretur de sacerdote religioso, eius superior certe sciret quid in casu valeat.

Deberet itaque adesse aliqua expressa dispositio iuris quae Episcopis, et etiam confessariis, facultatem dispensandi vel commutandi concederet, si causae adsunt. Nam experientia monstrat sacerdotes generatim difficulter de seipsis pronuntiare velle se esse a recitatione excusatos.

Exc. YAGO: In pagina octava³¹ numero septuagesimo, scribitur: « ... cursus horarum ita instauretur ut “ Horis ” veritas reddatur... ».

Matutinum vero nescio quomodo aptetur. Quod dicitur de matutino pagina 9³² littera a) non mihi videtur aptatio.

Omnes exoptant ut officium divinum ita accommodetur vitae sacerdotis pastoralis ut fiat vere efficax medium ad vitam spiritualem sacerdotum fovendam.

Hora vero matutini vitae monachorum conformis, non locum commode et in veritate invenit in die sacerdotis pastoralis hodierni.

Quapropter debet haec hora aut aboleri aut locum cedere lectioni Sanctae Scripturae vel scriptorum antiquorum vel etiam sublimiorum theologiae spiritualis magistrorum hodiernorum.

Nam haec lectio qualibet diei hora fieri potest sub gravi per tempus determinatum, etiam in lingua vernacula.

Attamen, si ut hora canonica, matutinum servetur, suadendum est ut solummodo uno nocturno constet secundum vota Episcoporum ut dictum est in hoc schemate, quia sacerdotes pastoralibus obligationibus gravati, praesertim diebus festivis, tempus non habent ad haec perpulchra tria nocturna gustanda.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum:¹ id est reformatio fiat cum prudentia et una vice tantum. Psalterium per longius tempus distribuatur. Libertas detur pro tempore recitationis. Psalterium malue-

³¹ Cf. p. 317.

³² Cf. p. 318.

¹ Cf. p. 336.

rim in translatione a Benedictinis recenter praesentata, quia similior est illi qua Patres latini usi sunt.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.

In primis, parum expedire videtur ut in restituenda Horis canonicis veritate (n. 70, pag. 8²), tempus fere determinatum recitationi etiam privatae non solum suadeatur sed quasi, ni fallimur, praecipiat, cum hodiernae vitae conditiones persaepe, proh dolor!, hanc regulam servari non sinant.

Item, non oportere videtur ut extensio seu duratio Breviarii, quam nuper Ecclesia, intuitu pastoralium onerum, « paulisper » contraxit (Litt. Apostol. « Rubricarum instructum », 25 iul. 1960), adhuc reductatur.

Attamen, incongruum videretur solemnioribus diebus sacros ministros curis pastoralibus magis fatigatos, gravius onerari per triplex Nocturnum (pag. 9,³ ad a).

Distinctio inter recitationem privatam et choralem, quam schema pag. 9, contra plurium Episcoporum optatum reicit, multis fortasse difficultatibus obviaret.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe cum animadversionibus ab Em.mo Card. Tisserant quoad lectiones circa Martyres et ab Em.mo Card. Ottaviani quoad Breviarium Sacerdotum in lingua latina.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: adhaereo iis quae dicta fuerunt ab Em.mis Cardd. Tisserant, Jullien, Confalonieri.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: attente scilicet perpensis et sapienter compositis quae Em.mi Patres dixerunt ut Horae canonicae, veneranda antiquitate et unitate innixae atque historice expolitae, efficacius et iucunde fovere pietatem queant (iuxta ea quae dixerunt praesertim Cardd. Decanus, Spellman, Ruffini, Ottaviani, Jullien). Ad Concilium Vaticanum tantum generalia proponantur.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet. Omnino adhaereo iis quae optime ab Em.mis Card. Decano et Jullien dicta sunt; speciatim ratione habita observationum pro brevitate et pro aptatione conditionibus hodiernis factarum.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ratione etiam habita de his quae dixerunt praesertim Em.mus Card. Decanus de Martyrologio et

² Cf. pp. 317-318.

³ Cf. p. 318.

Em.mi Cardinales Léger, Richaud, Alfrink, Jullien, de Officio Divino aptando, pro Sacerdotibus recitationi choralis non obligatis necnon de animadversionibus ad perficiendum schema a pluribus aliis Patribus alatis.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. secundum considerationes Em.mi Cardinalis Jullien.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum, attentis iis quae dixerunt Em.mi Tisserant, Ruffini, Godfrey, Ottaviani, Jullien.

Desideratur duplex Breviarium, communitarium unum, privatum alterum; paucitas Sacerdotum hoc exigit, cum nunc etiam in cathedralibus raro dicatur Breviarium communiter. Desideratur ut Breviarium adoptet formam ut in triduo Hebdomadae Sanctae. Constet uno nocturno, et tribus solum in festis Domini et Ss.mae Virginis. Preces ne instaurentur.

Festum Paschatis certae dominicae assignetur.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Concilium commendet imo urgeat et imponat revisionem Officii Divini. Haec revisio committi debet perficienda ad appositam Commissionem ex peritis sed etiam viris apostolicis et Pastoribus compositam, quae, sub ductu S. C. Rituum, attento schemate quod prae manibus habemus, quod arduo et valde meritorio labore redactum est, attentis item animadversionibus sapienter factis ab Em.mis et Exc.mis Patribus, ordinationem adaptatam et respondentem exigentiis et possibilitatibus vitae et activitatis hac aetate, promulgandam submittat Summo Pontifici.

Assentio Em.mo Card. Tisserant de revisendo martyrologio; Card. Spellman: nulla declaratio edatur a Concilio de festo Paschatis stabili ac de calendario fixo inducendo; Cardd. Frings, Richaud, Jullien, de fovenda commoditate et possibilitate meditationis, ut, oratio publica in Breviario et ipsa celebratio S. Missae, et tota vita sacerdotalis quotidie per orationem personalem sustineatur, ac impregnetur spiritu vivo fidei; Em.mis Cardd. Ruffini et Browne de mentione festorum SS. Virginis et Sanctorum.

Card. McGUIGAN: Placet iuxta modum: secundum opiniones Cardinalis Tisserant et Cardinalis Ottaviani. Opus revisionis, feliciter inchoatum a S. Sede, non a Concilio sed a S. Sede perducatur ad finem.

Card. GILROY: Placet iuxta modum: Revisio ulterior Breviarii melius differenda esset usquedum illa revisio, iam tempore plane recenti introducta, in praxim plenius deducta fuerit.

Opus revisionis, feliciter inchoatum a Sancta Sede, non a Concilio, sed a Sancta Sede perducatur ad finem.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum dicta a Cardinale Ottaviani et a me in folio adnexo.⁴

Card. FRINGS: Placet.⁵

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum. Consentio, praeter ea quae dixi,⁶ cum Em.mis Godfrey et Ottaviani.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis iis quae iam a Patribus dicta sunt et in primis ab Em.mo Card. Praeside de Martyrologio. In particulari adhaereo propositioni Em.mi Card. Ruffini de omittendis psalmis imprecatoriis vel saltem aliquibus eorum versiculis. Item optandum quod opus revisionis Psalterii perducatur ad finem, « respectu habito latinitatis et usus liturgici », secundum ea quae ab Em.mo Beadicta sunt. Tandem admodum placet quod ratio publicae orationis (n. 76, pag. 12⁷) agnoscat quando Sodales cuiusvis Instituti status perfectionis partes aliquas divini Officii absolvant. Beatissima Virgo Maria magis partes habeat in Officio et in Missis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: non placent artic. 71, 72, 74, 87, 88; ad art. 83: hic articulus ne intelligatur ita ut minuat debitus cultus SS. Virginis et Sanctorum, qui est instrumentum ut magis et melius Christum adeamus; ratio habeatur eorum quae dixerunt Em.mi Tisserant, Godfrey, Jullien, Ruffini.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est reformatio fiat maxima cum prudentia. Brevior fiat Divinum Officium. Retineatur lingua latina. Pag. 7⁸ linea 19 vice « onerati hoc munere » dicatur « insigniti hoc munere ». Adhaereo iis quae dixerunt Em.mi Cardd. Tisserant, Larraona, Ruffini, Godfrey, Ottaviani et Jullien.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁹ i. e. iuxta dicta ab Em.mis Cardd. Decano, Richaud, Alfrink, Jullien. Si nova editio psalterii expectatur, cur ergo non praeparemus adaptationes hodie disputatas? Quia si nova editio Breviarii edetur, nova crisis oeconomica in clero habitur. Nova Commissio nominetur quam citius et laborem praesentet ad Concilium.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.

⁴ Cf. pp. 336-337.

⁵ Cf. pp. 337-338.

⁶ Cf. pp. 338-339.

⁷ Cf. p. 320.

⁸ Cf. p. 317.

⁹ Cf. pp. 339-341.

N. 70: In *declaratione* sub numero septuagesimo haec verba habentur: « desiderandum non videtur duplex Breviarium, communitarium unum, privatum alterum ».

Vultne hoc dicere quod ille qui a solo Divinum Officium recitat, illud debet recitare eodem modo quo recitatur in choro vel in communi?

Possuntne res ita ordinari ut qui a solo recitat non teneatur dicere illas partes quae ad recitationem choralem vel communem sunt magis adaptatae, e. gr. responsoria post lectiones et in Horis minoribus.

Quoad hymnos: hymni pro festis modernis compositi, generatim loquendo, sunt sat difficiles intellectu, aliter ac hymni vetusti. Ideoque in futuro videndum est ut hymni pro novis festis quae forte introducantur in calendario universalī, simplices et faciliores, tam in materia quam in forma, sint.

N. 79. Melius esset determinare pro Divino Officio a clericis in Ordinibus maioribus recitando, unam tantum linguam, sive sit latinam sive vernaculam. Post recentissimam Constitutionem Apostolicam « Veterum Sapientia » diei vigesimi secundi huius anni, in qua Summus Pontifex totis suis viribus insistit ut lingua speciatim in seminariis et institutis religiosis virorum proprium suum locum habeat et optime discatur, mihi videtur quod pro clericis in Ordinibus maioribus necnon pro Ordinibus Canonicorum et Monachorum et pro Capitulis, lingua Divini Officii latina esse debet.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: scilicet quoad substantiam, attentis praesertim animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus Tisserant, Léger, Agagianian prolatis, et a Card. Ruffini de mentione in schemate facienda circa cultum Beatae Mariae Virginis et de omittendis Psalmis deprecatoriis in Officio divino.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Schema hoc, in quo Commissio Liturgica eloquens documentum offert serii laboris ac effectivae competentiae: gratiae proinde ei agenda sunt. Multa in illo valde bona, nonnulla discutienda. Concilium Oecumenicum illud certe magni faciet et Commissio quam electuram erit, circa hanc materiam, in redigendo schemate definitivo rationem habebit animadversionum a Patribus prolatarum, particulariter ab Eminentissimo Decano quoad correctionem Martyrologii, iuxta eximiorum Bollandistarum studia. Maneat obligatio recitandi quotidie Breviarium integrum pro omnibus sacerdotibus, eo magis si brevius fiet. Reor tamen posse reduci aliquantulum obligationem hanc in die dominica pro Parochis, nimiis muneribus gravatis.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae dixerunt praesertim Eminentissimus Card. Decanus (de revisione Martyrologii), et Em.mi Ruffini, Ottaviani, Browne (de Beata Maria Virgine). Alia dixi in folio adnexo.¹⁰

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum.¹¹

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum quod dixi in disceptatione et scripsi in folio adnexo,¹² et assensum praebeo ad observationes Em.mi Cardinalis Decani.

Card. KÖNIG: Placet quoad substantiam. Principia generalia Concilio proponantur et mutationes ne fiant iterum iterumque; attamen fiat adaptatio Breviarii ad mentem Cardd. Léger, Richaud, Tisserant.

Lingua latina remaneat in Officio attamen episcopo detur potestas circumscripta admittendi linguam maternam pro singulis. Praxis paenitentialis Quadragesimae opportune restituenda valde urget quia praxis vigens multis vulneribus corrui. Adhaereo dictis a Card. Browne.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: Schema quoad principia et particularia valde placet.

Quoad emendationes quasdam vide folia adnexa.¹³

Assentior dictis a Card. Tisserant de martyrologio et dictis a Cardd. Frings, Léger, Richaud et Alfrink.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: 1) Corrigitur Martyrologium Romanum ad mentem Em.mi Card. Decani. 2) In vita Sanctorum saepe desiderantur notae historicae, quando pro certo cognoscuntur, sicut dies, annus necnon locus nativitatis et mortis et cetera. 3) De psalmis imprecatoriis vel historicis in Divino Officio adhaereo voto Em.morum Ruffini et Confalonieri, praesertim si aliquando in sermonem vulgarem verterentur pro Sororibus et Fratribus laicis Breviarium recitantibus. 4) Plura in schemate ex. gr. de tempore recitationis Divini Officii et de aliis similibus non magni momenti ordinationibus tamquam consilia tantum non praecepta habeantur, cum non ubique et ab omnibus utiliter servari possint, ad mentem Em.morum Decani, Ottaviani et Jullien.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita observationum ab Eminentissimis Patribus factarum, praesertim de abbreviatio-
tione vel de omissione ex psalterio facienda.

¹⁰ Cf. pp. 341-342.

¹¹ Cf. pp. 342-343.

¹² Cf. pp. 343-345.

¹³ Cf. pp. 345-347.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixi et scripsi.¹⁴

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: i. e. habitis rationibus factis ab Em.mis Patribus quoad opportunitatem et commoditatem recitandi Breviarium propter onera pastoralia diebus Dominicis et Festivis cumulantia. Ordinetur etiam Martyrologium iuxta sensum prolatum ab Em.mo Cardinali Decano.

Card. LANDÁZURI RICKETS: Placet iuxta modum: id est quoad horas minores schema (pag. 9,¹⁵ litt. *b*) non clare vel definite solutionem tradit. Desideratur ut Commissio hac de re pronuntiet, habita ratione adiunctorum hodiernorum, paucitatis numeri sacerdotum et eorum nimii laboris in ministerio pastoralis adimplendo. Censeo Officium Divinum breviorum redigi et leve fieri posse, praesertim quoad horas minores, vel tollendo earum obligationem pro illis qui non tenentur obligatione chori vel praedictas horas reducendo. Adhaereo opinionibus tam sapienter expositis ab Em.mo Jullien.

Card. OTTAVIANI: Non placet: cum observationibus Em.mi Card. Decani et meo voto adnexo.¹⁶

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixi et scripsi in foliis adnexis,¹⁷ et iuxta ea quae dixit Em.mus Decanus de Martyrologio.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Em.morum Decani, Ottaviani et Jullien. Puto quod pro clero omnino insistendum est in usu exclusivo linguae latinae.

Card. BEA: Placet iuxta modum:¹⁸ ratione habita animadversionum a pluribus Em.mis Patribus allatarum in redactione definitiva Officii Divini a Commissione post-conciliari facienda, a Sancta Sede dein praescribenda. Concilium tantum det normas generales.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. attentis praecipue observationibus Em.morum Cardd. Tisserant, Ottaviani, Ruffini, Godfrey. Sed puto quod schema revisendum est a Commissione composita ex Liturgistis, *Pastoribus animarum* et *theologis ex professo*. Item omni nervo conandum est ut clerus ita praeparetur ut Officium latine cum fructu recitari possit. Adiungo quaedam in folio adnexo.¹⁹

¹⁴ Cf. pp. 347-350.

¹⁵ Cf. p. 318.

¹⁶ Cf. pp. 350-351.

¹⁷ Cf. pp. 351-354.

¹⁸ Cf. pp. 354-355.

¹⁹ Cf. pp. 355-356.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum. Valde maestum pro monacho benedictino legere nonnulla quae in hoc schemate continentur. Sed tempora mutant et etiam aliqua acceptare debemus. Iam S. Benedictus deplorabat quod antiqui Anachoretæ integrum psalterium per diem recitabant, cum nos, negligentes, recitamus per unam hebdomadam. Habemus progressionem pro psalterio: totum in die, totum in hebdomada; nunc nescio si totum per mensem. Sed ex tempore Benedicti, cum paucis mutationibus nos benedictini possumus ad litteram opus Dei continuare. Tempus non sufficit ut neque breviter loqui possim de extensione et de profunditate meditationis spiritualis. Iam ex saeculo XIV exeunte, in monasterio B. M. Virginis de Monserrato, meditatio spiritualis, quotidie, conventualiter habebatur. Experientia tamen mea historica est, non spiritualis.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: idest: ad mentem Em.mi Card. Decani quoad revisionem Martyrologii Romani, et attentis animadversionibus propositis ab Em.mis Ruffini, Spellman, Godfrey, Ottaviani.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum et Exc.morum Patrum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: altiora tantum principia retineantur, emendata iuxta animadversiones factas a plerisque. In recitatione Breviarii lingua latina religiose semper servetur.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Leges Ecclesiae, praesertim eae quae conscientiam graviter onerant, « non sunt mutandae pro quacumque melioratione sed solummodo pro magna utilitate vel necessitate » uti Doctor Communis docet in Summa Theologiae, I^a-II^{ae}, quaestio nonagesima septima, articulus secundus, ad secundum.

Quod principium etiam ad normas circa Officium recitandum valet.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: id est sine nimia mutatione, secundum ea quae dicta sunt a Cardinalibus, speciatim, Larraona, Spellman, Ruffini, Ottaviani, Jullien, Bea et Browne, circa Divinum Officium. Etiam prae oculis habeatur quod dixit Em.mus Cardinalis Decanus de Martyrologio.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est secundum ea quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Tisserant, Ruffini, Godfrey, Ottaviani et Browne.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: modus est sequens:

1) Quantum ad adaptationem: ad mentem Em.morum Cardd. Richard et Ruffini.

2) Quantum ad revisionem Martyrologii: secundum ea quae dixit Em.mus Card. Tisserant.

3) Quantum ad linguam valde caute agendum. Commendo opinionem Em.morum Cardd. Godfrey et Ottaviani.

Nota: de lingua:

In mente habendae sunt necessitates totius Ecclesiae. Unde non negligendae sunt conditiones vigentes in regionibus Missionum.

Si lingua vulgaris substituitur linguae latinae, variae et magnae exorientur difficultates:

1) Ordinis *practici*: de traductione facienda, de typis mandandis, etc.

2) Ordinis *politici*: ubi non habetur lingua nativa communis, deberet recurri ad linguam alienam non-ecclesiastica, cum stigmate colonialismi contra fideles.

3) Ordinis *moralis*: divisio inter sacerdotes ratione diversitatis linguae.

Forsan permitti potest lingua vulgaris religiosis non clericis tantum ob ignorantiam linguae latinae. Sed adhuc permanebunt difficultates super enumeratae.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: Normae generales in Schemate enumeratae nn. 70-75 inclusive, placent.

1) Quoad n. 76 mihi videtur quod « Officia Parva » non sint agnoscenda ut publica Ecclesiae oratio. Distinctio inter Officium Canonicum proprium et alias preces mihi videtur esse retinenda. Non placet.

2) Quoad n. 77 mihi placet tantum si recitatio fiat lingua vernacula, ita ut fideles textum intelligant.

3) Cetera proposita in genere placent (de minimis non curat praetor), exceptione facta tantum quoad (n. 79) recitationem Officii lingua vulgari. Non placet linguam vernaculam adhibere in Officio.

4) Relate ad n. 70 c): Preces matutinae omnino sunt retinendae tamquam optima praeparatio ad Missam intelligenter et cum spirituali devotione apte celebrandam. Deinde semper permittatur anticipatio die praevia, et potius ad unum nocturnum tantum, praesertim diebus maioris festivitatis, preces matutinae sunt restringendae sicut iam per multa saecula die Paschatis.

5) Uniformitas textus psalmorum valde est desideranda pro omnibus ad Officium obligati.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum quod dixerunt Eminentissimi Cardinales Tisserant, Godfrey, Ottaviani, et instituatur

Commissio peritorum et pastorum qui de his statuat sub auctoritate Summi Pontificis.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: Modus est ut amplior fiat indagatio ad naturam Matutini bene determinandam. Aut, numero psal-morum reducto, fiat lectio divina, aut maneat psalmodia et, lectione Sacrae Scripturae amplificata et bene ordinata, supprimantur lectiones ex Patribus et vita Sanctorum tamquam valorem nunc mere symbolicum retinentes.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: Multum placet reformatio martyrologii ad veritatem historicam reducendam.

Adhaereo iis quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus Léger, Richaud, Alfrink et Jullien.

Optarem ut schema alterius Breviarii pro recitatione privata confi-ciatur et praesentetur futuro Concilio.

Concilium tantum det normas generales et orientationes.

Prae oculis habeatur educatio pastoralis populi christiani. Themata essentialia spiritualitatis christianae disponantur in ordine ad mysteria paschalia. Hoc valet in primis pro Dominicis post Pentecosten.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum:²⁰ attentis dictis ab Em.mo Card. Tisserant.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: secundum observationes Patrum, praesertim Card. Tisserant, de martyrologio recognoscendo; Card. Ruf-fini, de psalmis imprecatoriis; Cardd. Ottaviani, Jullien, Gracias, de lin-gua latina in Breviario; Cardd. Léger, Richaud, Jullien et aliorum, ut reddatur Breviarium practicum et utile pastoribus animarum. Stylus Breviarii sit simplex et facilis intellectu.

Antiphonae, ante psalmos, dent ideam principalem psalmi, ad pro-vocandam attentionem et dirigendam intentionem.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet iuxta votum Eminen-tissimi Cardinalis Agagianian, attentis observationibus Eminentissimo-rum Tisserant, Léger et Richaud.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Jul-lien, Bea et Browne expositum; cum voto ut Martyrologium Romanum quamprimum revideatur.

²⁰ Cf. pp. 356-357.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum:²¹ attentis animadversionibus Eminentissimorum Cardinalium Léger, Richaud, Alfrink. Adhaereo iis quae dixit Em.mus Card. Jullien.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes ab Eminentissimis Ruffini, Godfrey, Ottaviani et Jullien factas.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: Auditis sapientibus discussionibus habitis ab Eminentissimis Purpuratis, devenio in conclusionem hanc: ad concilianda vota oratorum, scilicet ad inveniendum humilem locum miserrimis horis minoribus, ad spatium vitale amplius praestandum lectionibus desumptis a Patribus in unico quidem nocturno, devenio, dico in conclusionem quod melior ordo Breviarii sit ille a S. Pio X promulgatus.

Cur inter sacerdotes pugna non fit circa meditationem, Missam, examen conscientiae et caetera exercitia tam necessaria pietati, vitae quotidianae sacerdotali, sed pugna dirigitur speciatim contra Breviarium? Ratio mihi videtur quod Breviarium imponitur sub sanctione peccati sive venialis sive mortalis pro negligentibus.

Quaeque sit renovatio Breviarii, non placebit sicut missa aliquando fastidiosa fit sacerdotibus, quia natura nostra est debilis, et conatus debent fieri ut vacemus spiritualibus; non est aliud remedium quam abnegare semetipsum.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: Ratione habita de eis quae dixerunt Eminentissimi Domini Léger et Alfrink.

In mutatione Breviarii componantur textus non nimis difficiles.

Etiam officia ultimis annis composita continent partes, v. gr. hymnos fere inintelligibiles. Certe devotio sacerdotum inde non adiuvatur.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: schema laudandum. Libenter subscribo his quae Eminentissimus Cardinalis Decanus dixit de reformatione Martyrologii Romani et toto corde adhaereo his quae dicta sunt sapienter ab Eminentissimis Cardinalibus Ruffini, Confalonieri, Richaud ac Ottaviani. Lingua latina semper et solum utatur in divino Officio. Officium divinum maneat sine ulterioribus reductionibus. Humillime opto importantiam ac necessitatem diligentis recitationis Divini Officii sacerdotibus magis atque magis commendandam esse ne (veniam peto) in laicismum practicum sensim sine sensu cadant: quod periculum hodie parum non est.

²¹ Cf. p. 357.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dixerunt Em.mus Card. Decanus de martyrologio et de versione psalterii, Em.mus Card. Ruffini de psalmis deprecatoriis et Em.mus Card. Alfrink circa usum linguae vernaculae in recitatione Officii divini.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum dicta Cardinalium Léger, Richaud, Alfrink, Jullien. Plene assentio cum Em.mo Card. Bea, si postulat unicum psalterium pro tota Ecclesia: etiam monachi volunt cantare laudes Dei in unione cum tota Ecclesia. Tentamen benedictinorum in hoc consistit, ut egregia exegesis psalterii piani coniungatur cum lingua antiqua ecclesiastica S. Hieronymi. Non obstantibus tantis auctoritatibus mihi liceat defendere psalmos imprecatorios, ut in diem magis conscii simus et Deo grati de pulchra evolutione revelationis divinae.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. adhaereo voto Em.mi Cardinalis Decani quoad recognoscendum Martyrologium necnon voto Em.mi Godfrey et aliorum Patrum quoad servandam linguam latinam in recitatione divini Officii a clericis facta. Alias observationes in folio adiungo.

Non placet pag. 11,²² lin. 9: « Vesperis cotidie Preces inserantur ». Recenter preces pro diversis horis suppressae sunt.

Non placet pag. 11, linn. 11-12: « In fine Horarum canonicarum, loco orationis diei, dicatur oratio dominica seu Pater noster ». Praeferrem hac in re nihil innovari.

Non placet quod dicitur pag. 14,²³ linn. 5-10 circa facultatem conferentiarum episcopalium pro Clericis in recitatione Officii divini linguam vernaculam seligendi loco linguae latinae. Lingua latina, una ex gemmis Ecclesiae occidentalis, conservari et excoli debet. Idem dicatur de « declaratione » pag. 15,²⁴ linn. 27-34.

Alia placent, praesertim quae dicuntur pag. 22,²⁵ n. 88, de « Calendario fixo inducendo ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: adhaereo sententiae Em.mi Card. Tisserant quoad Martyrologium; quod ad reliqua, adhaereo Em.mis Cardd. Liénart, Léger, Richaud, Alfrink, Jullien, Bea.

²² Cf. p. 319.

²³ Cf. p. 321.

²⁴ Cf. p. 322.

²⁵ Cf. p. 326.

VIII

DE SACRAMENTIS AC DE S. LITURGIA

(Quinta Congregatio: 30 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS

INTRODUCTIO

Salvificum opus Christi, cunctis gentibus destinatum, perenne redditur assidua applicatione sacramentorum quae « praecipua sanctificationis et salutis media »¹ ex positiva voluntate divina instituta sunt.

De his adiumentis ad salutem necessariis, Sancta Synodus opportunum duxit quosdam iuridicos aspectus considerare ac, ad eosdem quod attinet, peculiarem seu benigniorem disciplinam decernere, spiritualibus missionum exigentiis accommodatam. Ne plurimi fideles supernaturali carerent adiutorio si et pro istis lex communis urgeretur, praedicta S. Synodus curavit ut Ordinarii locorum, nec non sacerdotes missionarii, certis occurrentibus conditionibus, relate ad sacramenti confirmationis et poenitentiae administrationem, ad matrimonii celebrationem aut dissolutionem, si « privilegium fidei » applicari expediat, specialibus gauderent facultatibus.

Maximum quoque adiumentum spirituale fideles deducunt ex activa et fructuosa sacris functionibus adsistentia. Quod vero obtineri nequit nisi ipsi christifideles preces Deo exhibitas corde et mente advertant. Quam ob rem S. Synodus consilium habuit ut, potissimum pro Missionibus, ubi lingua latina fere omnino ignota est, quaedam flexibilitas, certis normis moderanda, in libris liturgicis admittatur.

I – DE LITURGIAE APTATIONE IN MISSIONIBUS

Ex S. Scriptura scimus quod omnes linguae ordinatae sunt ad laudem Christi;² talis laus maxime in liturgia efficitur, in qua lex intelligibilitatis linguae cultus pro omnibus adunatis ab Apostolo enunciata fuit.³ Diversitas consuetudinum et rituum semper in Ecclesiis adfuit, divitiam unitatis Ecclesiae quam maxime ostendens.⁴